豫色协字〔2023〕第 23 号

关于发布《金刚石复合体与钢钎焊工艺规范》

等 7 项团体标准的公告

各相关单位：

根据《河南省有色金属行业协会团体标准管理办法》的有关

规定，河南省有色金属行业协会批准发布《金刚石复合体与钢钎

焊工艺规范》等 7 项团体标准（详见附件），自 2023 年 4 月 18

日起实施，现予以公告。

附件：7 项团体标准编号、名称、起草单位一览表

2023 年 4 月 18 日

附件
7 项团体标准编号、名称、起草单位一览表

序号 编号 标准名称 起草单位 主要起草人 实施日期

1
T/HNNMIA

30-2023

金刚石复合体与钢钎焊

工艺规范

河南省四方达超硬材料股份有限公司、郑州

机械研究所有限公司、中国机械总院集团宁

波智能机床研究院有限公司、中南大学、吉

林大学、中煤科工西安研究院（集团）有限

公司、中机新材研究院（郑州）有限公司

裴夤崟、龙伟民、钟素娟、黄成

志、赵东鹏、马佳、张冠星、王淼

辉、丁天然、张伟、刘宝昌、高

华、王传留、于奇、刘全明、李宏

利、屈继来、邹伟、刘攀、李宇

佳、董宏伟、杨娇、祖家泽

2023-4-18

2
T/HNNMIA

31-2023

银铜复合带界面结合强

度评价方法

郑州机械研究所有限公司、中国机械总院集

团宁波智能机床研究院有限公司、河南省科

学院材料研究所、太原科技大学、太原理工

大学、西安中熔电气股份有限公司

郝庆乐、程亚芳、王涛、张冠

星、侯江涛、潘建军、高翔宇、

刘付丽、史荣豪、任忠凯、李培

艳、孙逸翔、刘洁、郭艳红、石

晓光、张陕南、杨娇、祖家泽

2023-4-18

3
T/HNNMIA

32-2023

铝合金蜂窝板真空钎焊

工艺规范

郑州机械研究所有限公司、中国机械总院集

团宁波智能机床研究院有限公司、中国机械

总院集团哈尔滨焊接研究所有限公司、江苏

科技大学、新乡航空工业（集团）有限公

司、浙江新锐焊接科技股份有限公司、中航

西安飞机工业集团股份有限公司

董显、龙伟民、钟素娟、黄俊

兰、李秀朋、吕晓春、陈素明、

王水庆、浦娟、郭鹏、王博、李

云月、刘晓芳、李红涛、丁宗

业、宋北、黄森、刘德运

2023-4-18

4
T/HNNMIA

33-2023

聚晶金刚石复合片与钢钎

焊接头质量评价方法

河南省四方达超硬材料股份有限公司、郑州

机械研究所有限公司、中国机械总院集团宁

波智能机床研究院有限公司、中南大学、吉

林大学、中煤科工西安研究院（集团）有限

公司

裴夤崟、黄成志、龙伟民、赵东

鹏、钟素娟、张伟、刘宝昌、高

华、王传留、刘全明、李宏利、

屈继来、黄俊兰、刘攀、邹伟、

王蒙、吴奇隆

2023-4-18

5
T/HNNMIA

34-2023

盾构机刮刀感应钎焊技术

导则

郑州机械研究所有限公司、中铁工程装备集

团有限公司、宁波中机松兰刀具科技有限公

司、盾构及掘进技术国家重点实验室、西南

交通大学、中铁工程装备集团隧道设备制造

有限公司

路全彬、龙伟民、钟素娟、郑永

光、卢高明、丁天然、王锴、黄

俊兰、胡登文、李永、董宏伟、

周许升、吴奇隆、董博文、李文

彬、朱宏涛

2023-4-18

6
T/HNNMIA

35-2023

放热熔钎焊接头质量评

价方法

国网河南省电力公司电力科学研究院、郑州

机械研究所有限公司、中国机械总院集团宁

波智能机床研究院有限公司、华北水利水电

大学、浙江新锐焊接科技股份有限公司、河

南职业技术学院

沈元勋、耿进锋、崔大田、李秀

朋、杜君莉、夏大伟、王琴、郭

军华、王水庆、李云月、刘德

运、赵明远、姜超、宋昕怡

2023-4-18

7
T/HNNMIA

36-2023
大尺寸硬质合金串珠钎

焊工艺规范

郑州机械研究所有限公司、宁波中机松兰刀

具科技有限公司、中铁工程装备集团有限公

司、盾构及掘进技术国家重点实验室、交通

运输部上海打捞局、西南交通大学

路全彬、龙伟民、钟素娟、王

锴、郑永光、张雷、胡登文、黄

成志、李永、李文彬、吴奇隆、

卢高明、杨鹏、董博文、周许

升、付龙、邹伟、郭艳红、佘

春、司浩、董媛媛、井培尧

2023-4-18

	豫色协字〔2023〕第 23 号